bela de Procedimentos Médicos (AMB-96), conforme descri-
ções e condições, até as quantidades constantes do Anexo
Único - Termo de Referência - Especificações Técnicas, parte
integrante do contrato.
VALOR DO CONTRATO:R$ 133.042,53 (cento e trinta e três
mil, quarenta e dois reais e cinquenta e três centavos).
PA:707/2007.
NE:1333/2009.
DOTAÇÃO:3.3.90.39 - OST - PJ.
VIGÊNCIA:A vigência do Termo de Contrato nº 48/2007 fica pror-
rogada por até 03 (três) meses, a partir de 02 novembro de 2009.
ASSINATURA:27 de outubro de 2009.

SECRETARIA DA CÂMARA
MESA DA CÂMARA
ATO Nº 1088/2009
Altera o Ato nº 996/07, que adota no âmbito desta Edilidade o
Decreto nº 17.616/81.
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no uso de
suas atribuições, RESOLVE:
CONSIDERANDO que o Decreto Municipal 17.616/81 regula-
menta o artigo 125 da Lei nº 8.989, de 29 de novembro de
1979, que dispõe sobre a concessão do Auxílio Funeral;
CONSIDERANDO os Pareceres ACJ 457/2005 e 143/2006, os
quais recomendam a adoção do Decreto Municipal 17.616/81
também na Câmara Municipal, a fim de atender ao princípio da
isonomia entre todos os servidores municipais, e finalmente;
CONSIDERANDO a necessidade de se estabelecer quem são os
beneficiários que têm direito ao auxílio funeral à razão de um
mês dos respectivos vencimentos ou proventos do falecido e
quem tem apenas direito a receber o valor efetivamente gasto
com o funeral;

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no uso de
suas atribuições, DETERMINA:
Art. 1º Ao artigo 1º do Ato nº 996/07, ficam acrescidos os ar-
tigos 1º-A e 1º-B:
“Art. 1º-A. Fazem jus ao auxílio funeral, à razão de um mês
dos últimos vencimentos ou proventos percebidos em vida, na
seguinte ordem de preferência:
I - cônjuge ou companheiro (a);
II - os filhos de qualquer condição;
III - os pais;
IV - os irmãos ou irmãs.

Art. 1º-B. Se entre o valor do Auxílio Funeral e as despesas
efetivamente dispendidas por familiar ou pessoa estranha à
família houver diferença, esta será paga somente aos
beneficiários previstos no artigo anterior, observada aquela
ordem de preferência.

Parágrafo único. Não fará jus ao benefício o ex-cônjuge que,
ao tempo do falecimento, estiver divorciado ou separado
judicialmente do servidor ou inativo.”

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.
São Paulo, 28 de outubro de 2009.

ATO Nº 1089/2009
Altera a composição do Grupo de Trabalho instituído pelo Ato
nº 1081/2009.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no uso de
suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º Fica designada a servidora Regina Eiko Kimachi, RF
11.052, para substituir, a pedido, o servidor Gilberto Rodrigues
Hashimoto, RF 11.015, no Grupo de Trabalho instituído pelo
Ato nº 1081, de 17 de setembro de 2009.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
São Paulo, 28 de outubro de 2009.

PORTARIA 8559/09
Dispõe sobre a indicação dos representantes da Câmara Muni-
cipal de São Paulo na Comissão Paritária Mista de Negociação
Permanente, instituída pela Lei nº 14.972/2009, e dá outras
providências.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, usando de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Ficam indicados, para fazer parte da Comissão Paritária
Mista de Negociação Permanente, instituída pela Lei
14.972/09, como representantes desta Edilidade, os servidores
Josivaldo Pereira e Silva, RF 11.042, Roberto Figueiredo Costa,
RF 27.581, e Elaine Cristina Salles da Silva, RF 11.129.

Art. 2º A Comissão Paritária Mista de Negociação Permanente
reunir-se-á, ordinariamente, uma vez por mês, como
estabelecer o seu Regimento Interno e, por consenso,
extraordinariamente.

Art. 3º A Comissão Paritária Mista de Negociação Permanente
deverá elaborar o seu Regimento Interno.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
São Paulo, 28 de outubro de 2009.

SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
PORTARIA 33052/09
DESIGNANDO MYRIAN CLEIDE FONSECA, Técnico Administra-
tivo, referência QPL-18, registro 10881, para substituir, AN-
DERSON PLÁCIDO, Técnico Administrativo, referência QPL-13,
registro 11126, na função de Supervisor de Equipe de Expe-
dição e Distribuição de Correspondências - SGA.7, referência
FG-2, enquanto durar seu impedimento por férias de 30 (trinta)
dias, a partir de 03 de novembro de 2009.

SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR
PORTARIA 212/09
DESIGNANDO ADRIANA MARIA CALDAS THOMAZINI RUSSI,
Técnico Administrativo, referência QPL-18, registro 10841,
para substituir, PAULA DE CASTRO BELLO, Técnico Administra-
tivo, referência QPL-18, registro 10926, na função de Super-
visor da Unidade de Expediente - SGP.43, referência FG-1, en-
quanto durar seu impedimento por férias de 15 (quinze) dias, a
partir de 03 de novembro de 2009.

DISPENSA DE PONTO PARA PARTICIPAR DO “I SEMINÁRIO
INTERNACIONAL ARQUIVOS DE MUSEUS E PESQUISA”
Ubirajara de Farias Prestes Filho - RF 11215 - Proc. 1619/09
DEFIRO, na forma do Decreto Regulamentador 48743/07 e dos
Atos 1024/08 e 833/03, a dispensa de ponto do servidor Ubira-
jara de Farias Prestes Filho, RF 11215, nos dias 09 e 10 de no-
vembro de 2009, para participar do “I Seminário Internacional
Arquivos de Museus e Pesquisa”, evento organizado pela Pina-
coteca do Estado de São Paulo, em parceria com o Museu de
Arte Contemporânea da USP, sem ônus para esta edilidade.
O afastamento dar-se-á sem prejuízo dos vencimentos e demais
vantagens do cargo, computando-se o referido período como
efetivo exercício, devendo o servidor apresentar no prazo de 30
(trinta) dias, contados de sua reassunção, documentos compro-
batórios de sua participação nas atividades desenvolvidas.

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos do Decreto n° 46113/05
RF Nome Duração A partir de
10779 Valéria Cambraia Karat 03(três) d. 28.10.09

PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA INÍCIO DE EXERCÍCIO
Felipe Viana de Paula - Proc. 1581/09
Deferido, 15 (quinze) dias, a partir de 29 de outubro de 2009.

DECLARAÇÃO
José Silvanio Felix - Req. Protocolo Geral 119129
Deferido. Providenciada a declaração solicitada ficando à dispo-
sição do interessado em SGA-15, pelo prazo de 30 (trinta) dias.

Retificação da publicação do dia 21.10.09
Secretaria Geral Administrativa
Leia-se como segue e não como constou:
PORTARIA 33045/09
“NOMEANDO ANDREA CRISTINA REIS SANTOS, ...”

SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR
SECRETARIA DE APOIO LEGISLATIVO - SGP-2

90ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 15ª LEGISLATURA, 1ª SESSÃO
LEGISLATIVA A SER REALIZADA EM 29 DE OUTUBRO DE 2009.
I - PARTE - EXPEDIENTE
Apresentação de indicações e requerimentos; leitura de corres-
pondência apresentada e de projetos; apresentação, discussão e
votação de moções e requerimentos de audiência do Plenário.

PEQUENO EXPEDIENTE
1º ORADOR: CLAUDIO PRADO (PDT)

GRANDE EXPEDIENTE
1º ORADOR: VEREADOR CARLOS APOLINÁRIO (DEMOCRATAS)

II - PARTE - ORDEM DO DIA:

Serão mantidos os itens da Pauta da 89ª Sessão Ordinária
publicada no D.O.C. em 28 de outubro de 2009.

EQUIPE DE FINALIZAÇÃO DO PROCESSO LEGISLATIVO
- SGP.23
LEI Nº 15.011 DE 28 DE OUTUBRO DE 2009
(PROJETO DE LEI Nº 603/08)
(VEREADOR CELSO JATENE - PTB)

Altera a Lei nº 14.485, de 19 de julho
de 2007, para incluir o Dia da Vila Gui-
lhermina, a ser comemorado anual-
mente no dia 26 de maio, e dá outras
providências.

Antonio Carlos Rodrigues, Presidente da Câmara Municipal de
São Paulo, faz saber que a Câmara Municipal de São Paulo, de
acordo com o § 7º do artigo 42 da Lei Orgânica do Município
de São Paulo, promulga a seguinte lei:
Art. 1º Fica acrescido inciso ao art. 7º da Lei nº 14.485, de 19
de julho de 2007, para incluir o Dia da Vila Guilhermina, a ser
comemorado anualmente no dia 26 de maio, com homenagens
e eventos de divulgação da atividade.
Art. 2º As despesas com a execução desta lei correrão por
conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.
Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.
Câmara Municipal de São Paulo, 28 de outubro de 2009.
O Presidente, Antonio Carlos Rodrigues
Publicada na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Muni-
cipal de São Paulo, em 28 de outubro de 2009.
O Secretário Geral Parlamentar, Breno Gandelman

LEI Nº 15.012 DE 28 DE OUTUBRO DE 2009
(PROJETO DE LEI Nº 74/09)
(VEREADOR QUITO FORMIGA - PR)

Altera a Lei nº 14.485, de 19 de julho
de 2007, para incluir o Dia Municipal do
Espírita, a ser comemorado, anualmente
no dia 30 de junho, e dá outras provi-
dências.

Antonio Carlos Rodrigues, Presidente da Câmara Municipal de
São Paulo, faz saber que a Câmara Municipal de São Paulo, de
acordo com o § 7º do artigo 42 da Lei Orgânica do Município
de São Paulo, promulga a seguinte lei:
Art. 1º Fica acrescido inciso ao art. 7º, da Lei nº 14.485, de 19
de julho de 2007, para incluir o Dia Municipal do Espírita, a ser
comemorado anualmente no dia 30 de junho.
Art. 2º As atividades alusivas à data comemorativa ora insti-
tuída serão realizadas no Palácio Anchieta, sede da Câmara
Municipal de São Paulo.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão
por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas
se necessário.
Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.
Câmara Municipal de São Paulo, 28 de outubro de 2009.
O Presidente, Antonio Carlos Rodrigues
Publicada na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Muni-
cipal de São Paulo, em 28 de outubro de 2009.
O Secretário Geral Parlamentar, Breno Gandelman

LEI Nº 15.013 DE 28 DE OUTUBRO DE 2009
(PROJETO DE LEI Nº 403/08)
(VEREADOR ELISEU GABRIEL - PSB)

Oficializa a Bandeira do Distrito do Itaim
Bibi, e dá outras providências.

Antonio Carlos Rodrigues, Presidente da Câmara Municipal de
São Paulo, faz saber que a Câmara Municipal de São Paulo, de
acordo com o § 7º do artigo 42 da Lei Orgânica do Município
de São Paulo, promulga a seguinte lei:
Art. 1º Fica oficializada a Bandeira do Itaim Bibi, de autoria de
Bernardo Muylaert Tinoco, vencedor do concurso promovido
pela fábrica de chocolates Kopenhagen com apoio da Prefeitura
do Município de São Paulo, da Associação de Amigos do Bairro
do Itaim Bibi e Clube de Diretores Lojistas da região, em 1990.
Art. 2º A Bandeira do Itaim Bibi, cujo desenho em anexo faz
parte integrante desta lei, possui as dimensões de 2,00 m (dois
metros) de largura e 1,40 m (um metro e quarenta) de altura.
Art. 3º A Bandeira do Itaim Bibi é composta por três faixas hori-
zontais: no plano inferior, na cor azul, uma forma sinuosa sim-
boliza as águas do rio Pinheiros; no meio, a cor branca for-
mando altas silhuetas dos edifícios em contraste com as antigas
casas residenciais; no plano superior, o verde, lembrando a ve-
getação do Jardim Europa, Morumbi e Parque do Ibirapuera,
bairros fronteiriços ao Itaim Bibi, conforme modelo anexo.
Art. 4º As despesas decorrentes da publicação desta lei cor-
rerão por conta das dotações orçamentárias próprias, suple-
mentadas se necessário.
Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.
Câmara Municipal de São Paulo, 28 de outubro de 2009.
O Presidente, Antonio Carlos Rodrigues
Publicada na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Muni-
cipal de São Paulo, em 28 de outubro de 2009.
O Secretário Geral Parlamentar, Breno Gandelman

D.O.C.; São Paulo, 54 (202), quinta-feira, 29 de outubro de 2009

Diário Oficial
C I D A D E  D E  S Ã O  PA U L O

AGENDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO

DIA 29 DE OUTUBRO DE 2009 - QUINTA - FEIRA
10:00 - 12:00 horas
Reunião da Subcomissão Projeto do Corredor
Celso Garcia (Parque Dom Pedro II - Itaim Paulista)
Sala Tiradentes - 8º andar
Vereador Senival Moura - PT

13:00 - 14:00 horas
Encontro com o Supervisor da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Urbano
Auditório Prestes Maia - 1° andar
Vereador Wadih Mutran - PP

13:30 - 15:00 horas
Reunião Ordinária da Comissão Especial
para apresentar Substitutivo ao
PR-24-07 e Emendas à Lei Orgânica do
Município de São Paulo
- Ato da Mesa nº 1050/09 de 03/03/09
Sala Tiradentes - 8º andar
Vereador João Antonio - PT

14:00 - 15:00 horas
Reunião Ordinária da Comissão Permanente de Trânsito,
Transporte, Atividade Econômica, Turismo,
Lazer e Gastronomia

Auditório Prestes Maia - 1º andar
Vereadora Marta Costa - Democratas

14:00 - 16:00 horas
Visita de Alunos da Escola Técnica (ETEC) Itaquera
- Centro Paula Souza
Salão Nobre - 8° andar
Vereador Antonio Carlos Rodrigues - Presidente
Centro de Comunicação Institucional - CCI-1

19:00 - 22:00 horas
Sessão Solene em Comemoração ao Dia do Cerimonialista
Salão Nobre - 8° andar
Vereador Antonio Carlos Rodrigues - Presidente

19:00 - 22:00 horas
I Encontro de Músicos, Compositores e Artistas do
Município de São Paulo
Auditório Prestes Maia - 1° andar
Vereadora Edir Sales - Democratas

19:30 - 22:00 horas
Audiência Pública da Comissão Permanente de
Política Urbana, Metropolitana e Meio Ambiente
Sala Tiradentes - 8º andar
Vereador Carlos Apolinário - Democratas

TRIBUNAL DE CONTAS
Presidente: Roberto Braguim

DESPACHO DO SECRETÁRIO GERAL
FÉRIAS EM PECÚNIA - DEFERIDO
TC 72.003.106.09-30 - Zoraide Utimura.

DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO ADMINISTRATIVO
PERMANÊNCIA DA F.G. 2 - DEFERIDO
EXP/TCM 00177-0/2009 - Margareth Aparecida Toldo - a partir de 29.9.2009.
PERMANÊNCIA DA F.G. 3- DEFERIDO
EXP/TCM 00149-4/2009 - Valdirene Aparecida de Assis - a partir de 30.8.2009.
PERMANÊNCIA DA F.G. 4 - DEFERIDO
EXP/TCM 00142-7/2009 - Ana Lucia Guariglia de Camargo - a partir de
30.8.2009.
EXP/TCM 00154-0/2009 - Luiza Pereira Lima - a partir de 30.8.2009.
EXP/TCM 00153-2/2009 - Sueli Aparecida Rodrigues da Silva - a partir de
30.8.2009.
EXP/TCM 00151-6/2009 - Hilda Eiko Kurata - a partir de 30.8.2009.
EXP/TCM 00150-8/2009 - Romualdo Brito de Andrade - a partir de 30.8.2009.
EXP/TCM 00189-3/2009 - Osmar de Azevedo - a partir de 29.9.2009.
EXP/TCM 00185-0/2009 - Flávio de Nóbrega - a partir de 29.9.2009.
EXP/TCM 00148-6/2009 - Marília Henschke do Amaral da Costa Pinto - a partir
de 29.9.2009.
EXP/TCM 00141-9/2009 - Mauro Massahiro Chosa - a partir de 30.8.2009.
PERMANÊNCIA DA F.G. 5 - DEFERIDO
EXP/TCM 00147-8/2009 - Hamilton Sato - a partir de 30.8.2009.
EXP/TCM 00146-0/2009 - Mario Masanao Nishimoto - a partir de 30.8.2009.
EXP/TCM 00144-3/2009 - Marcos Chust - a partir de 30.8.2009.
EXP/TCM 00155-9/2009 - Marli de Fátima Avelino de Castilho - a partir de
30.8.2009.
EXP/TCM 00152-4/2009 - Mara Regina Fregonezi - a partir de 30.8.2009.
EXP/TCM 00160-5/2009 - Flávio Luis Manaf - a partir de 18.9.2009.
PERMANÊNCIA DA F.G. 6 - DEFERIDO
EXP/TCM 00145-1/2009 - Luiz Camargo - a partir de 30.8.2009.
EXP/TCM 00143-5/2009 - Noé D’Agostini Neto - a partir de 30.8.2009.
EXP/TCM 00173-7/2009 - Moacir Marques da Silva - a partir de 29.9.2009.

Licença(s) médica(s) concedida(s) ao(s) servidor(es),
de acordo com o Decreto Municipal 46.113/05:
REG.TC NOME DURAÇÃO A PARTIR
719 CRISTIANNE JUNQUEIRA RODRIGUES 1 17.08.09
791 RITA MARIA FIOD 1 22.10.09

Licença(s) médica(s) concedida(s) ao(s) servidor(es),
de acordo com a Portaria Nº507/SGP-G/2004 e
Comunicado Nº001 DESAT-DRH/2005:
REG.TC NOME DURAÇÃO A PARTIR
1493 ALESSANDRA CAROLINE VIEIRA MARIN 1 23.10.09

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO
Termo de Aditamento: 25/2009 - Objeto do Aditamento: prorro-
gação do prazo contratual e alteração de cláusula - Contratante:
TCMSP - Contratada: ONENET NETWORK COMPANY LTDA.-ME,
CNPJ 04.721.092/0001-50 - Termo de Contrato: 11/2008 - Ob-
jeto do Contrato: prestação de serviços técnico-especializados
em produtos NOVELL - Valor do Aditamento: R$ 59.188,80 (esti-
mado) - Dotação: 10.10.01.126.0340.2170.3390.39 - Proc. TC
72.000.633.08-49

ESCOLA SUPERIOR DE GESTÃO E CONTAS PÚBLICAS
CONSELHEIRO EURÍPEDES SALES
COMUNICADO EC 35/2009
A Escola Superior de Gestão e Contas Públicas Conselheiro Eu-
rípedes Sales COMUNICA a relação de participantes da Turma
8 do Curso Implantação de Sistema de Controle nas Entidades
Públicas, no período de 05 a 24 de novembro de 2009.
Datas: 05, 10, 12, 17, 19 e 24 de novembro de 2009.
Horário: 09 às 12 horas
Local: Escola Superior de Gestão e Contas Públicas Conselheiro
Eurípedes Sales do TCMSP - 1º Andar - Anexo I - Avenida Pro-
fessor Ascendino Reis, 1130 - Vila Clementino.
Nome Registro Funcional
ALEXSANDRO DO NASCIMENTO SANTOS 11263
ANDRÉ APARECIDO DE CARVALHO 734939400
ANDREA APARECIDA EUZEBIO 19857521
ANTONIO CARLOS DA SILVA SENRA 51880664
ANTONIO JOSE PIRES 11291
CARLOS ALBERTO DA SILVA 46062
DIOGO BATISTA SOARES 7596723
GIANNY OLIVEIRA SANTOS 7263066
GILVANA APARECIDA S. N. LIMA 11266
INÊS HIROMI HENDO 628386100
JORGE PAULO LEONARDO 732562200
JOSÉ MATEUS PLÁCIDO 503034000
KATIA ARAUJO DE MEDEIROS 262279812
LUCIANO CARON DE OLIVEIRA 20138
MARCELO CARDOSO DA SILVA 314571
MARGARETE T. N. TAKAOKA 633546200
MARIA MÁRCIA G. DE ALVARENGA 618666102
MARIZE DOS SANTOS SILVA 1666973
MOACIR URBAN SORRENTINO 572766901
MÔNICA KRAUTER DE ANDRADE 554703201
ROGÉRIO SORENSEN 821
ROSILEY MARIA GONÇALVES TALALA 721062100
SANDRA MARCHESAN ALVES DOS SANTOS 601407100
SUELI APARECIDA GORGONE BARBOSA 27051
SUZANA DANTAS DOS SANTOS 2579417281
ZILMA FERREIRA DOS SANTOS ANDRADE 635635401